



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
**[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)**



## ***ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)***

### **1. INFORMAÇÕES BÁSICAS**

Estudo Técnico Preliminar elaborado nos termos da Lei nº 14.133/2021, com a finalidade de subsidiar procedimento licitatório para futura e eventual contratação, mediante Sistema de Registro de Preços, de empresa especializada para prestação de serviços de recauchutagem, consertos e vulcanização de pneus destinados à manutenção da frota de veículos, máquinas e equipamentos da Prefeitura Municipal de Pouso Redondo/SC.

### **2. OBJETO DA CONTRATAÇÃO**

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recauchutagem, consertos e vulcanização de pneus, destinados à manutenção da frota de veículos, máquinas e equipamentos da Prefeitura Municipal de Pouso Redondo/SC.

### **3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

A presente contratação justifica-se pela necessidade de manutenção preventiva e corretiva dos pneus utilizados na frota municipal, composta por veículos leves, pesados, máquinas e equipamentos empregados na execução dos serviços públicos.

Considerando que os pneus possuem vida útil limitada e representam importante componente para a segurança operacional da frota, a realização de serviços de recauchutagem, consertos e vulcanização mostra-se necessária para garantir condições adequadas de trafegabilidade, segurança e continuidade das atividades desenvolvidas pelo Município.

Além disso, a recuperação dos pneus proporciona maior economicidade à Administração, ampliando sua vida útil e reduzindo os custos com aquisição de pneus novos.

A ausência da contratação poderá ocasionar a indisponibilidade de veículos e equipamentos, comprometendo a execução de serviços essenciais prestados à população.

### **4. SETOR REQUISITANTE**

A presente demanda é oriunda da Secretaria Municipal de Obras de Pouso Redondo/SC, sendo responsável pela solicitação o servidor Leonardo Barcelos.

## **5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E RECEBIMENTO**

O pagamento observará as condições estabelecidas no Termo de Referência, na Ata de Registro de Preços e nos instrumentos dela decorrentes.

O recebimento dos serviços ocorrerá mediante verificação da conformidade dos serviços executados e respectivo aceite pela fiscalização designada pela Administração.

## **6. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO**

O Município encontra-se em fase de elaboração do Plano Anual de Contratações, motivo pelo qual a presente demanda não consta formalmente prevista, sendo, contudo, devidamente justificada pela necessidade administrativa, nos termos da legislação vigente.

## **7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

**7.1.** A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto contratual.

**7.2.** Executar os serviços em perfeitas condições, conforme especificações, prazos e locais constantes neste Termo de Referência.

**7.3.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, nos termos da legislação aplicável e do Código de Defesa do Consumidor.

**7.4.** Disponibilizar toda mão de obra, equipamentos, ferramentas e insumos necessários à perfeita execução dos serviços de recauchutagem.

**7.5.** Refazer, reparar ou corrigir, às suas expensas, os serviços executados com defeitos, avarias ou em desacordo com as especificações estabelecidas neste Termo de Referência.

**7.6.** Responsabilizar-se integralmente pela qualidade dos serviços executados, garantindo segurança, durabilidade e conformidade com as normas técnicas aplicáveis.

**7.7.** Comunicar à CONTRATANTE, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, os motivos que impossibilitem o cumprimento de prazo previsto, devidamente comprovados, cabendo à Administração analisar eventual prorrogação.

**7.8.** Manter, durante toda a vigência contratual, as condições de habilitação, qualificação e regularidade fiscal exigidas na licitação.



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
**[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)**



**7.9.** Fornecer e manter atualizado e-mail institucional e telefone para comunicação oficial com a Administração, considerando-se válidas as notificações encaminhadas aos contatos informados.

**7.10.** Indicar preposto responsável pela execução dos serviços, com poderes para representá-la perante a Administração durante toda a vigência contratual.

**7.11.** Substituir, sem ônus para o Município, quaisquer serviços que apresentem defeito, incompatibilidade ou divergência em relação às especificações estabelecidas neste Termo de Referência.

**7.12.** Cumprir todas as normas legais, técnicas e de segurança aplicáveis à execução dos serviços.

**7.13.** Cumprir rigorosamente os prazos estabelecidos, responsabilizando-se por atrasos decorrentes de falhas operacionais, administrativas ou de planejamento.

**7.14.** Permitir e facilitar a fiscalização dos serviços pela Administração, prestando todas as informações solicitadas e atendendo prontamente às determinações expedidas.

**7.15.** Responsabilizar-se por quaisquer danos causados ao patrimônio público ou privado e a terceiros decorrentes da execução dos serviços, providenciando a imediata reparação, sem ônus ao CONTRATANTE.

**7.16.** Emitir a respectiva nota fiscal dos serviços executados, conforme autorização e atesto da fiscalização do contrato.

## **8. REQUISITOS DA HABILITAÇÃO**

**8.1.** Para fins de habilitação, os licitantes deverão apresentar a documentação jurídica, fiscal, social, trabalhista, econômico-financeira e técnica, conforme exigências previstas na Lei nº 14.133/2021, neste Termo de Referência e no Edital.

### **I. DA HABILITAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS:**

- Registro Comercial, no caso de empresa individual ou;
- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor da Empresa, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores atuais ou;
- Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil, acompanhada de prova de constituição da diretoria em exercício.



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
**[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)**



• Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento, expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

## **II. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:**

- Prova da inscrição da empresa no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, a ser realizada mediante apresentação da Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União expedida pela Secretaria da Receita Federal conjuntamente com a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional;
- Prova de regularidade perante a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da licitante
- Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da licitante.
- Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa (CNDT), nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, instituída pela Lei Federal nº 12.440, de 7 de julho de 2011.

## **III. HABILITAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA**

- Certidão negativa de falência, expedida pelo distribuidor ou pelos cartórios de registro da sede da pessoa jurídica, observada a forma e procedimento do órgão emissor;
- As empresas que estiverem em processo de recuperação judicial poderão participar do processo desde que comprovem na fase de habilitação sua viabilidade econômica.



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
**[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)**



#### **IV. HABILITAÇÃO TÉCNICA**

- Comprovação de aptidão para execução de serviços compatíveis com o objeto da licitação, mediante apresentação de, no mínimo, 01 (um) atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a execução satisfatória de serviços de recauchutagem e/ou conserto de pneus.
- Declaração de que a empresa possui estrutura operacional, equipamentos, instalações e pessoal capacitado para a execução dos serviços objeto da presente contratação.
- Declaração de pleno conhecimento das condições necessárias para execução dos serviços e cumprimento dos prazos estabelecidos neste Termo de Referência.
- A visita técnica será facultativa, podendo ser realizada mediante agendamento prévio junto ao Município. A não realização da visita não implicará inabilitação, desde que o licitante declare pleno conhecimento das condições de execução dos serviços.
- Comprovação de que a empresa está regularmente autorizada a exercer atividade compatível com o objeto licitado, mediante apresentação de documento compatível com seu ramo de atividade, quando exigido pela legislação vigente.

#### **V. DOCUMENTOS E DECLARAÇÕES EXIGÍVEIS**

**8.2.** O licitante deverá apresentar as certidões e declarações exigidas no Edital, observadas as disposições da Lei nº 14.133/2021.

##### **I – Demais Certidões e Declarações**

- Certidão Consolidada (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM), da empresa e de seus sócios administradores ou representantes legais;
- Declaração de cumprimento da reserva legal de cargos para pessoa com deficiência e reabilitados da Previdência Social;
- Declaração de que a proposta econômica contempla todos os custos necessários à execução contratual;
- Declaração de inexistência de condenação por exploração de trabalho infantil ou trabalho análogo ao escravo, nos termos da legislação vigente;
- Declaração de inexistência de vínculo com dirigentes, agentes públicos responsáveis pela licitação, fiscalização ou gestão contratual;

- Declaração de cumprimento da Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD;
- Declaração de enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, quando aplicável;
- Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

## II – Declarações Complementares

- Declaração de que a empresa possui e manterá, durante a execução contratual, os programas legalmente exigidos de saúde e segurança do trabalho, quando aplicáveis.

**8.3.** Os documentos poderão ser apresentados na forma prevista no Edital, inclusive por meio digital, observada a legislação vigente.

**8.4.** A Administração poderá promover diligências para complementação de informações ou confirmação da autenticidade documental, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

## 9. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

A estimativa das quantidades foi elaborada com base no histórico de consumo da frota municipal, nas demandas recorrentes das Secretarias e na necessidade de manutenção preventiva e corretiva dos pneus utilizados nos veículos, máquinas e equipamentos do Município.

Os quantitativos previstos possuem caráter estimativo, não gerando obrigatoriedade de contratação integral por parte da Administração, por se tratar de contratação mediante Sistema de Registro de Preços.

| ITEM | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO                         | UNI | QUANT. | VALOR UNIDADE | VALOR TOTAL ORÇADO |
|------|----------------------------------------------|-----|--------|---------------|--------------------|
|      | <b>LOTE 01</b>                               |     |        |               |                    |
| 1    | Recauchutagem a quente pneu 750x16(AGRICOLA) | UND | 10     | R\$ 555,22    | R\$ 5.552,20       |
| 2    | Conserto de pneu vd 02                       | UND | 50     | R\$ 300,00    | R\$ 15.000,00      |
| 3    | Conserto de pneu vd 03                       | UND | 50     | R\$ 70,80     | R\$ 3.540,00       |
| 4    | Conserto de pneu vd 04                       | UND | 50     | R\$ 70,80     | R\$ 3.540,00       |
| 5    | Conserto de pneu vd 05                       | UND | 50     | R\$ 195,00    | R\$ 9.750,00       |
| 6    | Conserto de pneu vd 06                       | UND | 50     | R\$ 82,80     | R\$ 4.140,00       |



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
**[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)**



|    |                                                                                                                                                                    |     |    |             |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|-------------|---------------|
| 7  | Conserto de pneu vd 07                                                                                                                                             | UND | 70 | R\$ 82,80   | R\$ 5.796,00  |
| 8  | Conserto de pneu vd 08                                                                                                                                             | UND | 50 | R\$ 91,20   | R\$ 4.560,00  |
| 9  | Conserto pneu rac 44.                                                                                                                                              | UND | 60 | R\$ 70,80   | R\$ 4.248,00  |
| 10 | Conserto pneu rac 20.                                                                                                                                              | UND | 25 | R\$ 70,80   | R\$ 1.770,00  |
| 11 | Conserto pneu rac 40.                                                                                                                                              | UND | 50 | R\$ 82,80   | R\$ 4.140,00  |
| 12 | Conserto pneu rac 42.                                                                                                                                              | UND | 50 | R\$ 70,80   | R\$ 3.540,00  |
| 13 | DUPLAGEM DE PNEU 1400X24                                                                                                                                           | UND | 20 | R\$1.303,00 | R\$ 26.060,00 |
| 14 | Duplagem pneu 14.9x24                                                                                                                                              | UND | 20 | R\$1.342,00 | R\$ 26.840,00 |
| 15 | Duplagem pneu 18.4x34                                                                                                                                              | UND | 20 | R\$2.285,50 | R\$ 45.710,00 |
| 16 | Duplagem pneu 12, 4x24                                                                                                                                             | UND | 20 | R\$1.116,50 | R\$ 22.330,00 |
| 17 | Duplagem pneu 18.4x30                                                                                                                                              | UND | 20 | R\$2.065,00 | R\$ 41.300,00 |
| 18 | Duplagem pneu 17.5/25                                                                                                                                              | UND | 10 | R\$2.072,00 | R\$ 20.720,00 |
| 19 | Duplagem pneu 16.9 x 24                                                                                                                                            | UND | 10 | R\$1.671,60 | R\$ 16.716,00 |
| 20 | Duplagem pneu 12.16,5                                                                                                                                              | UND | 10 | R\$ 763,00  | R\$ 7.630,00  |
| 21 | Duplagem pneu 20.5-25 L3 E3                                                                                                                                        | UND | 10 | R\$3.419,50 | R\$ 34.195,00 |
| 22 | Duplagem pneu 23.1-26                                                                                                                                              | UND | 10 | R\$3.225,00 | R\$ 32.250,00 |
| 23 | Vulcanização 1400x24                                                                                                                                               | UND | 25 | R\$ 400,25  | R\$ 10.006,25 |
| 24 | Vulcanização de pneu 19,5x24                                                                                                                                       | UND | 20 | R\$ 420,00  | R\$ 8.400,00  |
| 25 | Vulcanização de pneu 23.1-26                                                                                                                                       | UND | 5  | R\$ 525,00  | R\$ 2.625,00  |
| 26 | Vulcanização de pneu 12.5x80x18                                                                                                                                    | UND | 20 | R\$ 450,00  | R\$ 9.000,00  |
| 27 | Vulcanização de pneu 12x16,5                                                                                                                                       | UND | 20 | R\$ 450,00  | R\$ 9.000,00  |
| 28 | Vulcanização de pneu 17.5x25                                                                                                                                       | UND | 20 | R\$ 415,00  | R\$ 8.300,00  |
| 29 | Vulcanização de pneu 16.9x24                                                                                                                                       | UND | 20 | R\$ 716,40  | R\$ 14.328,00 |
| 30 | Vulcanização de pneu 20.5-25 L3/E3                                                                                                                                 | UND | 20 | R\$1.210,00 | R\$ 24.200,00 |
| 31 | Recauchutagem pneu 23.1-26                                                                                                                                         | UND | 10 | R\$4.560,00 | R\$ 45.600,00 |
| 32 | Recauchutagem a quente pneu Radial, tramas de aço 20.5-R25 Desenho L3/E3                                                                                           | UND | 10 | R\$2.296,70 | R\$ 22.967,00 |
| 33 | Recauchutagem a quente pneu convencional 12.5/80-18, com no mínimo 29,5 cm de largura da banda de rodagem, 2,4 cm de profundidade de sulco e 4 cm largura da garra | UND | 20 | R\$1.195,00 | R\$ 23.900,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)



|    |                                                                                                                                                                               |     |    |             |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|-------------|---------------|
| 34 | Recauchutagem a quente pneu RADIAL com 19.5-R24 borrachudo quente, com no mínimo 40 cm de largura da banda de rodagem, 3 cm de profundidade de sulco e 8 cm largura da garra. | UND | 20 | R\$2.350,00 | R\$ 47.000,00 |
| 35 | Recauchutagem a quente pneu 14.9x24 com no mínimo 2,4 de profundidade de sulco e 4 cm de largura de garra.                                                                    | UND | 10 | R\$1.550,00 | R\$ 15.500,00 |
| 36 | Recauchutagem a quente pneu 18,4x34 com no mínimo 3cm de profundidade de sulco e 4 cm de largura da garra                                                                     | UND | 15 | R\$2.550,00 | R\$ 38.250,00 |
| 37 | Recauchutagem a quente 12,4x24 com no mínimo 2,5 cm de profundidade de sulco ,03 CM de largura da garra                                                                       | UND | 15 | R\$1.595,00 | R\$ 23.925,00 |
| 38 | Recauchutagem a quente pneu 18.4x30 com no mínimo 3cm de profundidade de sulco e 3 cm de largura de garra                                                                     | UND | 15 | R\$2.950,00 | R\$ 44.250,00 |
| 39 | Recauchutagem a quente pneu radial 1400 r24 borrachudo quente, com no mínimo 34 cm de largura da banda de rodagem, 2,6 cm de profundidade de sulco e 9 cm largura da garra    | UND | 20 | R\$2.122,49 | R\$ 42.449,80 |
| 40 | Recauchutagem pneu 17,5-25 borrachudo quente com no mínimo 40 cm de largura da banda, 3 cm de profundidade de sulco 8 cm de largura de garra.                                 | UND | 15 | R\$1.878,80 | R\$ 28.182,00 |
| 41 | Recauchutagem de pneu 16.9x24 borrachudo quente com no mínimo 34 cm de largura da banda de rodagem e 2,6 de profundidade de sulco                                             | UND | 15 | R\$2.388,00 | R\$ 35.820,00 |
| 42 | Recauchutagem de pneu 12.16,5 borrachudo quente com no mínimo 27 cm de largura da banda de rodagem e 2,1 cm profundidade de garra                                             | UND | 20 | R\$1.090,00 | R\$ 21.800,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
**[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)**



|    |                                                                                                                                                   |     |    |            |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|------------|---------------|
| 43 | Recauchutagem de pneu 10. 16,5 borrachudo quente com no mínimo 27 cm de largura da banda de rodagem e 21 cm de profundidade de garra              | UND | 20 | R\$ 899,00 | R\$ 17.980,00 |
|    | <b>Lote 02</b>                                                                                                                                    |     |    |            |               |
| 44 | Conserto de pneu vd 03 pneus medios                                                                                                               | UND | 50 | R\$ 70,80  | R\$ 3.540,00  |
| 45 | Conserto de pneu vd 04 pneus medios                                                                                                               | UND | 50 | R\$ 70,80  | R\$ 3.540,00  |
| 46 | Conserto de pneu vd 05 pneus medios                                                                                                               | UND | 50 | R\$ 82,80  | R\$ 4.140,00  |
| 47 | Conserto de pneu vd 06 pneus medios                                                                                                               | UND | 50 | R\$ 82,80  | R\$ 4.140,00  |
| 48 | Conserto de pneu vd 07 pneus medios                                                                                                               | UND | 70 | R\$ 82,80  | R\$ 5.796,00  |
| 49 | Conserto de pneu vd 08 pneus medios                                                                                                               | UND | 60 | R\$ 91,20  | R\$ 5.472,00  |
| 50 | Conserto pneu rac 44. Pneus medios                                                                                                                | UND | 60 | R\$ 70,80  | R\$ 4.248,00  |
| 51 | Conserto pneu rac 20. Pneus medios                                                                                                                | UND | 30 | R\$ 70,80  | R\$ 2.124,00  |
| 52 | Conserto pneu rac 40. Pneus medios                                                                                                                | UND | 50 | R\$ 82,80  | R\$ 4.140,00  |
| 53 | Conserto pneu rac 42. Pneus medios                                                                                                                | UND | 50 | R\$ 70,80  | R\$ 3.540,00  |
| 54 | Vulcanização de pneu 1000x20                                                                                                                      | UND | 8  | R\$ 200,50 | R\$ 1.604,00  |
| 55 | Recauchutagem pneu 1000x20 radial liso frio com 20ª25 cm de largura de banda, com no mínimo 15 mm de profundidade de sulco, desenho similar rt 84 | UND | 20 | R\$ 858,00 | R\$ 17.160,00 |
| 56 | Recauchutagem pneu 1000r20 radial borrachudo frio com 200 a 220 mm de largura 18 mm de profundidade de sulco, desenho similar ao rt 75/78         | UND | 20 | R\$ 890,00 | R\$ 17.800,00 |
| 57 | Recauchutagem pneu 1000r20, radial borrachudo frio, com 220 a 230mm de profundidade de sulco, desenho similar ao RT91.                            | UND | 20 | R\$ 620,00 | R\$ 12.400,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
**[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)**



|    |                                                                                                                                                                   |     |    |            |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|------------|---------------|
| 58 | Recauchutagem pneu 275/80 r22,5 radial liso frio com 20ª25 cm de largura de banda, 14ª15mm de profundidade de sulco, desenho similar ao rt54 ou 84.               | UND | 30 | R\$ 796,00 | R\$ 23.880,00 |
| 59 | Recauchutagem pneu 275/80 r22,5 radial borrachudo frio com 220 a 260mm de largura de banda, com no mínimo 22mm de profundidade de sulco, desenho similar ao rt 91 | UND | 30 | R\$ 800,00 | R\$ 24.000,00 |
| 60 | Recauchutagem pneu 275/80 r22,5 radial borrachudo frio com 210 a 260 mm de largura de banda, 18 a 20mm de profundidade de sulco, desenho similar ao rt 75/78      | UND | 40 | R\$ 800,00 | R\$ 32.000,00 |
| 61 | Recauchutagem pneu 295/80 r22,5 radial borrachudo frio com 22 a 26 cm de largura de banda, 18 a 20 mm de profundidade de sulco, desenho similar ao rt 75/77       | UND | 50 | R\$ 692,50 | R\$ 34.625,00 |
| 62 | Recauchutagem pneu 295/80 r22,5 radial liso frio com 19 a 26 cm de largura de banda, de no mínimo 14mm de profundidade de sulco, desenho similar rt 54            | UND | 50 | R\$ 860,00 | R\$ 43.000,00 |
| 63 | Recauchutagem pneu 900r20 radial liso frio com 19 a 25cm de largura de banda, de no mínimo 15mm de profundidade de sulco, desenho similar ao rt 84                | UND | 4  | R\$ 785,00 | R\$ 3.140,00  |
| 64 | Recauchutagem pneu 900 r20 radial frio com 19 a 22 de largura de banda, de no mínimo 18mm de profundidade de sulco, desenho similar ao rt 91                      | UND | 4  | R\$ 785,00 | R\$ 3.140,00  |
| 65 | Recauchutagem pneu 750 x 16 radial frio borrachudo com 15 a 17 cm de largura de banda, de no mínimo 15 mm de profundidade, desenho similar ao rdt 71              | UND | 20 | R\$ 457,00 | R\$ 9.140,00  |



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
**[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)**



|    |                                                                                                                                                                                                                             |     |    |                         |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|-------------------------|---------------|
| 66 | Recauchutagem a frio Pneu 235x75 roda 17,5 Radial, Borrachudo - Recauchutagem a frio Pneu 235x75 roda 17,5 Radial, Borrachudo (Tração) profundidade do sulco de 11mm a 15mm exemplo de borracha CB                          | UND | 50 | R\$ 549,50              | R\$ 27.475,00 |
| 67 | Recauchutagem a frio pneu 215x75r17,5, borrachudo para tração, com profundidade dos sulcos de no mínimo 14mm - recauchutagem a frio pneu 215x75r17,5, borrachudo para tração, com profundidade dos sulcos de no mínimo 14mm | UND | 50 | R\$ 447,50              | R\$ 22.375,00 |
| 68 | Vulcanização de pneu 235x75r17,5                                                                                                                                                                                            | UND | 50 | R\$ 119,50              | R\$ 5.975,00  |
| 69 | Vulcanização pneu 215x75r17,5                                                                                                                                                                                               | UND | 50 | R\$ 100,50              | R\$ 5.025,00  |
|    |                                                                                                                                                                                                                             |     |    |                         |               |
|    | <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                |     |    | <b>R\$ 1.156.829,25</b> |               |

• Os quantitativos estimados foram definidos com base no histórico de consumo dos exercícios anteriores, na frota atualmente existente e na expectativa de utilização dos veículos, máquinas e equipamentos durante a vigência da futura Ata de Registro de Preços.

## **10. LEVANTAMENTO DE MERCADO E PESQUISA DE PREÇO**

A pesquisa de preços considerou valores praticados por empresas especializadas no ramo de recauchutagem, consertos e vulcanização de pneus, obtidos mediante cotações junto a fornecedores do setor, bem como consultas a contratações similares realizadas por outros órgãos e entidades da Administração Pública, incluindo informações disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), observados os critérios previstos na Lei nº 14.133/2021 e demais regulamentações aplicáveis.

Foram analisadas as soluções disponíveis no mercado para atendimento da necessidade da Administração, constatando-se a existência de empresas especializadas aptas à execução dos serviços pretendidos, com capacidade operacional para coleta, recuperação e devolução dos pneus.

Verificou-se que a contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de recauchutagem, conserto e vulcanização constitui a alternativa mais vantajosa sob os aspectos técnico e econômico, permitindo a ampliação da vida útil dos pneus, a redução dos custos de manutenção da frota e a continuidade dos serviços públicos.



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
**[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)**



## **11. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

A solução consiste na futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recauchutagem, consertos e vulcanização de pneus utilizados na frota municipal.

A execução ocorrerá de forma parcelada e sob demanda, mediante emissão de solicitações de serviços, contemplando a coleta, recuperação e devolução dos pneus, conforme necessidade da Administração durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

A contratada será responsável pela retirada dos pneus junto ao Município e pela sua posterior devolução após a execução dos serviços, sem custos adicionais para a Administração, observados os prazos estabelecidos no Termo de Referência.

Foram analisadas alternativas para atendimento da necessidade administrativa, incluindo a aquisição exclusiva de pneus novos e a execução direta dos serviços pelo Município. Entretanto, verificou-se que a contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de recauchutagem, conserto e vulcanização apresenta-se como a solução mais vantajosa sob os aspectos técnico e econômico, permitindo a ampliação da vida útil dos pneus, redução dos custos de manutenção da frota e continuidade dos serviços públicos.

## **12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO**

O objeto foi parcelado em 02 (dois) lotes, considerando a natureza dos serviços e as características dos pneus abrangidos em cada grupo, visando proporcionar melhor organização da contratação e maior eficiência na execução contratual.

O agrupamento dos itens em lotes observou a similaridade dos serviços, a compatibilidade técnica e operacional entre os itens e a busca pela ampliação da competitividade, possibilitando a participação de empresas especializadas no ramo.

O agrupamento em lotes decorre da necessidade de contratação integrada dos serviços de recauchutagem, vulcanização e consertos de pneus com características semelhantes, visando ganhos de escala, redução de custos operacionais de transporte, simplificação da gestão e fiscalização contratual e maior padronização na execução dos serviços.

O parcelamento adotado contribui para uma gestão mais eficiente da contratação, observando os princípios da economicidade, da competitividade e da obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

Dessa forma, entende-se que o parcelamento adotado é técnica e economicamente viável, atendendo ao interesse público e às necessidades da Administração Municipal, sem comprometer a qualidade e a adequada execução do objeto.



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
**[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)**



### **13. DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

Com a futura contratação, espera-se:

- manter a frota municipal em condições adequadas de uso;
- aumentar a vida útil dos pneus utilizados nos veículos e máquinas;
- reduzir os custos com aquisição de pneus novos;
- garantir maior segurança operacional da frota;
- assegurar a continuidade dos serviços públicos prestados pelo Município;
- promover economicidade e eficiência na gestão dos recursos públicos.

### **14. IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS**

A contratação possui potencial impacto ambiental positivo, considerando que os serviços de recauchutagem, vulcanização e recuperação contribuem para a ampliação da vida útil dos pneus, redução do descarte prematuro e diminuição da geração de resíduos sólidos.

A contratada deverá observar toda a legislação ambiental aplicável durante a execução dos serviços, promovendo a destinação ambientalmente adequada dos resíduos eventualmente gerados, especialmente daqueles que não possam ser reaproveitados ou recuperados.

Sempre que exigido pela legislação vigente, a contratada deverá comprovar a destinação final ambientalmente adequada dos resíduos, mediante apresentação de documentos emitidos por empresa ou entidade devidamente licenciada pelos órgãos competentes.

### **15. GRAU DE PRIORIDADE**

A presente contratação possui grau de prioridade alto, considerando a necessidade permanente de manutenção da frota municipal e a importância da continuidade dos serviços públicos executados pelos veículos, máquinas e equipamentos do Município.

### **16. DA FORMA DE CONTRATAÇÃO**

A contratação será realizada mediante Pregão Eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, nos termos da Lei nº 14.133/2021, adotando-se como critério de julgamento o menor preço por lote.

A adoção do Sistema de Registro de Preços justifica-se em razão da natureza estimativa da demanda, da necessidade de contratações futuras e parceladas e da impossibilidade de previsão exata dos quantitativos que serão efetivamente utilizados durante a vigência da Ata.



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POUSO REDONDO

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**  
**CNPJ 83.102.681/0001-26**  
**Rua Antonio Carlos Thiesen, 74**  
**89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina**  
**Contato: (47) 3545-8700**  
**[www.pousoredondo.sc.gov.br](http://www.pousoredondo.sc.gov.br)**



## **17. CONCLUSÃO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO**

Diante das informações levantadas e das análises realizadas, conclui-se pela viabilidade técnica, operacional e econômica da contratação pretendida, recomendando-se o prosseguimento do processo licitatório para futura e eventual contratação, mediante Sistema de Registro de Preços, de empresa especializada para prestação de serviços de recauchutagem, consertos e vulcanização de pneus destinados à manutenção da frota municipal.

Pouso Redondo, 11 de Junho de 2026

---

Leonardo Barcelos  
Diretor do departamento de obras urbanas